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Lise Öğrencilerinin Siber Zorbalığa Maruz 
Kalma Durumlarını Etkileyen Faktörler•

High School Students Experiencing Cyber Bullying and 
Affecting Factors

AYLİN AKÇA SÜMENGEN*
AYGÜL AKYÜZ**

ABSTRACT
Aim: This study aimed to analyze the impact of cyber bullying exposure 
on high school students. 

Methods: This research was conducted with 516 randomly selected 
high school students agreeing to participate from three different schools 
in Sisli, Istanbul, Turkey. This number (516 students) comprises 41.8% 
of the total students of these schools. The data were collected by using 
a personal information form, the Cyber Victimization Scale and the 
Rosenberg Self-Esteem Scale and were analyzed on the SPSS program. 
The distributions of frequency and percentage are shown in the tables, 
and a correlation test was conducted between scales. 

Results: It was found that the average point for cyber victimization 
was 27.40+4.15. The average point for self-esteem was 21.11+5.81. 
The average cyber victimization scores of students whose parents were 
alive and living together were lower, and the victimization scores of 
students who communicated with people they did not know, who put 
passwords on their mobile phones, and who made video conversations 
with people they did not know were found to be higher than the others. 
It was observed that there was a negative correlation between the cyber 
victimization points and the self-esteem points. (r = -0.136, p=.00)

Conclusion: In order to protect the mental health of adolescents, it is 
recommended to monitor any students who are at high risk of cyber 
victimization, who have no parents, or whose parents are separated, 
and that all students be provided with training and counseling on how 
to protect themselves from such attacks. School nurses may be eligible 
to perform this task.
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ÖZ
Amaç: Bu çalışmada amaç, lise öğrencilerinin siber zorbalığa maruz 
kalma durumlarını, etkileyen faktörlerin ve siber zorbalığın etkilerinin 
incelenmesidir.

Yöntem: Bu araştırma, İstanbul ili, Şişli ilçesinde bulunan, rastgele 
örneklem ile seçilmiş üç lisede okuyan, araştırmaya katılmaya gönüllü 
516 öğrenci ile yürütülmüştür. Örneklem seçim yöntemine gidilmemiş, 
ulaşılabilen tüm öğrenciler çalışmaya dâhil edilmiştir. Okulların toplam 
öğrenci sayısına göre ulaşılabilme oranı %41.8 olarak hesaplanmıştır. 
Veriler, hazırlanan veri toplama formu, Siber Mağduriyet Ölçeği ve 
Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ile araştırmacı tarafından toplanmıştır. 
Veriler SPSS programında analiz edilmiştir. Frekans ve yüzde dağılımları, 
tablolar hâlinde gösterilmiş, ölçekler arası korelasyon testi uygulanmıştır. 

Bulgular: Araştırma kapsamına giren 516 öğrencinin siber mağduriyet 
puan ortalamaları 27.40+4.15, benlik saygısı puan ortalamaları ise 
21.11+5.81 olarak belirlenmiştir. Anne babası sağ olan, birlikte yaşayan 
öğrencilerin siber mağduriyet puan ortalamaları düşük, tanımadığı 
kişilerle mesajlaşan, cep telefonuna şifre koyan ve tanımadığı kişilerle 
görüntülü konuşma yapan öğrencilerin mağduriyet puanları ise 
diğerlerine göre daha yüksek olarak belirlenmiştir.  Öğrencilerin siber 
mağduriyet puanları ile benlik saygısı puanları arasında negatif yönde bir 
korelasyon olduğu görülmüştür (r = -0.136, p<.001).

Sonuç: Ergenlerin ruh sağlıklarının korunması açısından, siber 
mağduriyete uğrayabilme riski yüksek, anne veya babası olmayan ya da 
ayrı olan öğrencilerin yakından gözlenmesi, tüm öğrencilere kendilerini 
bu saldırılardan koruyabilmeleri konusunda eğitim ve danışmanlık 
verilmesi önerilmektedir. Okul sağlığı hemşireleri bu görevi yerine 
getirecek uygun kişiler olabilirler. 

Anahtar kelimeler: Benlik saygısı; ergen; ruh sağlığı; siber mağduriyet; siber zorbalık.
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ilgi ve iletişim alanındaki gelişmelerle birlikte siber 
zorbalık kavramı ortaya çıkmıştır. Bu, akran zorbalığının 
yeni bir türüdür ve çocuk ile ergenler üzerinde yıkıcı 

etkiler bırakmaktadır. Siber zorbalık, “Bilgi ve iletişim 
teknolojilerini kullanarak bir birey ya da gruba, özel ya da tüzel 
bir kişiliğe karşı yapılan teknik ya da ilişkisel tarzda zarar verme 
davranışlarının tümü”(1-3) olarak tanımlanır. Elektronik posta, 
kısa mesaj, internet siteleri, cep telefonu gibi iletişim araçları 
aracılığı ile yineleyici bir şekilde, istemli, düşmanca tavırlar 
içeren davranışları içerir.(1,4) Milli Eğitim Bakanlığı verilerine 
göre Türkiye’de siber zorbalık hakkında bilgi oranı %50 olarak 
bulunmuştur.(5,6)

Siber zorbalığa maruz kalan çocukların hem akademik başarıları 
hem de psikolojik, fizyolojik ve sosyal sağlıkları olumsuz yönde 
etkilenmektedir. Dahası siber zorbalık mağduru çocukların 
depresif özellikler de gösterdiği belirtilmiştir.(7,8) Yapılan 
araştırmalarda, mağdurların okul devamsızlıklarının artmış 
olduğu, sosyal ilişkilerinde bozulmayla birlikte, aile ile ilgili 
sorunlar yaşadıkları ve hatta bazılarının kendilerine ya da bir 
başkasına zarar verme düşünceleri olduğu bulunmuştur.(9,10) 
Ayrıca bu çocukların daha fazla yardıma gereksinim duydukları, 
kaygı düzeylerinin yüksek ve benlik saygılarının düşük olduğu 
belirtilmiştir. Tüm bu etkilerin, çocuğun yalnızca çocukluk 
dönemini değil, erişkin yaşamına kadar olumsuz bir şekilde 
yansıyacağı belirtilmektedir.(8-11) 

Siber mağduriyetin akran zorbalığından farklı bir durum 
olduğu ve farklı etkilerinin olduğu yaklaşık 2000’li yıllarda fark 
edilmeye başlanmıştır. Slonje ve Smith(12) (2008), İsveç’te 12-20 
yaşlar arasında 360 çocukla yaptığı çalışmada, okulda geleneksel 
akran zorbalığı görenlerin oranını %10, siber zorbalık 
görenlerin oranını ise %5.3 olarak belirlemiştir. Kurbanların 
%33’ü zorbanın kim olduğunu bilmemektedir. Bilenlerin 
%57’si ise okuldan kişiler olduğunu belirtmişlerdir. Beran Li ve 
ark.(13) (2005), okul yöneticilerinin ve okul çalışanlarının 
çoğunun geleneksel akran zorbalığını bildiklerini ve farkında 
olduklarını, ancak öğrencilerin elektronik iletişim araçları 
aracılığı ile birbirlerine zorbalık uyguladıklarını çok az bir 
kısmının bildiklerini belirtmişlerdir. Türkiye ve dünya 
genelinde yapılmış yeni çalışmalara göre, yaklaşık olarak 
ergenlerin %25.5 ile %67.5’inin siber mağdur oldukları 
belirtilmiştir.(9,14) 

Ülkemizde yapılan araştırmalar incelendiğinde, yaş aralığı 10-
17 arasında olan 1.498 internet kullanıcısından son bir yılda 
%19’unun online olarak saldırganlık ve öfke davranışına maruz 
kaldığı, %84’ünün siber zorbalık davranışına uğradığı, %31’inin 
de zorba davranışta bulunduğu belirlenmiştir.(15) Yine 
ülkemizde 2011 yılında yapılan bir araştırmada, ortaöğretim 
öğrencilerinin %17’sinin siber mağduriyet yaşadığı 
bulunmuştur.(16) Ayrıca Ayas ve Horzum’un(17) 2012 yılında 
yaptığı çalışmada, üç farklı ilköğretim okuluna giden 413 
öğrenciden %18.6’sı sanal zorbalığa maruz kaldığı, %11.6’sı da 
sanal zorbalık yaptığı belirtilmiştir. Ergenler çevrimiçi olarak 
kurdukları ilişkileri yeterli derecede sorgulama kapasitesine 
sahip değillerdir. Ebeveynlere siber mağduriyet konusunda 

bilgi verilmiş dahi olsa, yalnızca %20 oranında ebeveyn 
çocuğunu denetleyebilmektedir.(2)

Amaç

Ruhsal açıdan sağlıklı bir toplumun temeli olan çocuk ve 
ergenlerin sağlıklı sosyal ilişkiler içerisinde olması için, sorun 
oluşturan öğelerin belirlenmesi ve önlem alınması 
gerekmektedir. Ergenlerde ciddi derecede ruhsal ve davranışsal 
boyutta yeti yitimine neden olabilecek siber zorbalık hem 
zorbalık yapma hem de mağduru olma açısından ele alınması 
gereken bir durumdur. Ancak, ülkemizde siber zorbalığın, 
ergenlerin psikolojik durumlarına etkilerini inceleyen çalışmalar 
yeterli değildir. Mevcut araştırmalar, siber zorbalığın zorbalık 
yapma boyutunun oranlarını belirlemeye yöneliktir. Özellikle 
gerek okul personelinin ve yöneticilerinin gerekse ebeveynlerin 
dikkatini çekip farkındalığı arttırmak için siber zorbalığın 
sonuçlarına yönelik daha fazla çalışmaya gereksinim olduğu 
düşünülmektedir. Gençlerin ve dolayısı ile gelecekteki 
erişkinlerin ruh sağlığının korunması açısından akran zorbalığı 
görülme oranları ve etkilerini belirleyen çalışmaların 
yapılmasının, konu hakkındaki farkındalığı arttıracağı, okul 
sağlığı hemşireleri ve ergen sağlığı alanında çalışan hemşireler 
için önemli bir veri kaynağı oluşturacağı düşünülmektedir. Bu 
bağlamda, bu çalışma ile giderek yaygınlaşan ve kitlesel bir 
sorun hâline gelen siber zorbalığa maruz kalma durumunu, 
etkileyen faktörleri ve siber zorbalığın etkilerinin incelenmesi 
amaçlanmaktadır. 

Araştırma Soruları

Araştırmaya katılan öğrencilerin:

1.	Cep telefonlarına şifre koymaları, cep telefonlarında internet 
erişimine sahip olmaları, cep telefonunda iletişim kurulan 
kişiler ile ve bu kişileri tanıma durumları ile siber mağduriyet 
puan ortalamaları arasında bir ilişki var mıdır?

2.	Siber mağduriyet puan ortalamaları ile benlik saygısı puan 
ortalamaları arasında bir ilişki var mıdır?

3.	Siber mağduriyet puan ortalamalarını etkileyen faktörler 
nelerdir? 

Yöntem	

Araştırmanın tipi	

Bu çalışma, lise öğrencilerinde siber saldırıya uğrama durumu, 
siber mağduriyetle ilişkili faktörlerin ve siber zorbalığın 
etkilerinin belirlenmesi amacıyla tanımlayıcı tipte kesitsel 
olarak yapılmıştır.

Araştırmanın yeri ve zamanı	

Bu çalışma İstanbul Şişli ilçesinde bulunan bir meslek lisesi, bir 
Anadolu lisesi, bir de özel lisede okuyan öğrencilerle 20 Şubat 
2016 ve 20 Mart 2016 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 

B
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Araştırmanın evreni ve örneklemi

Araştırmanın evrenini 2015-2016 eğitim-öğretim yılı içerisinde 
Şişli ilçesinde bulunan toplam 26 adet Anadolu lisesi, mesleki 
ve teknik lise ile özel liselerde öğrenim gören öğrenciler 
oluşturmuştur. Ülkemiz sınav sistemi merkezi yerleştirme ile 
okullara öğrenci yerleşimi yapmakta olup, tüm ilçelerdeki 
okullar birbirleri arasında denk kabul edilmiş ve uygulama 
olanağı nedeniyle Şişli ilçesi seçilmiştir.

Araştırmanın örneklemi için okullar arasından basit rastgele 
örneklem seçim yöntemiyle bir Anadolu lisesi, bir teknik lise ve 
bir özel lise seçilmiştir. Bu okullarda okuyan öğrenci sayıları 
teknik lisede 328, Anadolu lisesinde 552 ve özel lisede 353 
olmak üzere toplam 1.233 öğrencidir. Bu öğrencilerden 524 
öğrenciye ulaşılabilmiştir. Katılımcılardan anket sorularının 
tamamına hatasız ve eksiksiz yanıt veren 516 öğrenci, 
araştırmanın örneklemini oluşturmuştur. Seçilen okullardaki 
öğrencilerin tamamı dikkate alındığında katılım oranı yaklaşık 
%41.84 olarak hesaplanmıştır.

Veri toplama araçları

Bu araştırmada; veri toplama amacıyla araştırmacılar tarafından 
hazırlanan soru formu, Siber Mağduriyet Ölçeği ve Rosenberg 
Benlik Saygısı Ölçeği kullanılmıştır.(18,19)

Soru Formu

Öğrencilerin sosyodemografik, sosyoekonomik ve sosyokültürel 
bilgilerini elde etmek amacıyla literatür taraması doğrultusunda 
araştırmacılar tarafından geliştirilmiştir. Form, toplam 24 
sorudan oluşmakta, çoktan seçmeli, boşluk doldurmalı ve evet 
hayır sorularını içermektedir. 

Siber Mağduriyet Ölçeği

Bu ölçek, Arıcak ve ark.(18) (2012) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçek 24 adet sorudan oluşmakta olup, evet/hayır yanıtlarını 
içeren çoktan seçmeli bir ölçektir. Yapı geçerliliği açıklayıcı 
faktör analizi ile incelenmiş ve ölçeğin tek faktörlü bir yapı 
sergilediği görülmüştür. Kaiser-Meyer-Olkin örneklem 
uygunluk değeri .882 ve Bartlett Sphericity Testi ki-kare değeri 
4374.93 (p<.05) olarak bulunmuştur. Ölçeğin tamamı için 
Cronbach alfa katsayısı .89 olarak, test-tekrar test güvenirlik 
katsayısı ise .75 (n=96) olarak bulunmuştur. Bu araştırmada 
elde edilen veriler doğrultusunda ise cronbach alfa katsayısı 
r=.87 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınabilecek en düşük 
puan 24 en yüksek puan 48’dir. Puanların yüksek olması siber 
mağduriyet durumunun fazla olduğu anlamına gelmektedir.(18)

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, Rosenberg(19) (1965), 
tarafından geliştirilmiştir. Türkçe uyarlaması Çuhadaroğlu(20) 

(1986) tarafından yapılmıştır. Ölçek 12 kategori, altında çoktan 
seçmeli 63 maddeden oluşan bir özbildirim testidir. 
Araştırmanın amacına yönelik olarak bu çalışmada, 10 

maddeden oluşan “Benlik Saygısı” alt testi kullanılmıştır. Benlik 
saygısı alt ölçeğinin puanlanması şu şekildedir; 1., 2., 4., 6. ve 
7. sorular olumlu benlik değerlendirmesini inceler. Bu 
maddeler 0’dan 3’e kadar değişen puanlama ile puanlanırken, 
3., 5., 8. ve 9, 10. maddeler ise olumsuz benlik değerlendirmesi 
yapar ve bu maddeler de 3’den 0’a kadar değişir. Toplam puan 
aralığı 0-30 arasında olup, 15-25 arası alınan puan benlik 
saygısının yeterli olduğunu gösterirken, 15 puanın altı düşük 
benlik saygısını göstermektedir. Ölçeğin orjinalinin cronbach 
alfa katsayısı = .82 olarak hesaplanmıştır.(19) Rosenberg Benlik 
sayısı Ölçeği, test-tekrar test yöntemi ile Ankara’da 9., 10. ve 
11. sınıfta okuyan 125 kız, 80 erkek toplam 205 öğrenciye 
uygulanmıştır. Bu çalışma sonucunda cronbach alfa katsayısı 
r=.71(21) ve bizim çalışmamızda ise r = .89 olarak bulunmuştur.

Verilerin değerlendirilmesi

Veriler SPSS 16 programında analiz edilmiştir.(22) Tanımlayıcı 
analizler yüzde, sayı ve ortalamalar şeklinde değerlendirilmiş 
olup, verilen p değerinin. 05’ten küçük olması istatistiksel 
olarak anlamlı fark vardır şeklinde yorumlanmıştır. Verilerin 
normal dağılıma uygunluğu, ölçeklerin çarpıklık ve 
basıklıklarına göre değerlendirilmiştir. Çocukların Siber 
Mağduriyet Ölçeği’nden elde edilen çarpıklık değeri 0.52-0.32, 
basıklık değeri ise 0.27-0.58 olarak bulunmuştur. Çarpıklık ve 
basıklık değerleri +1.5 ile -1.5 arasında olduğu için normal 
dağılıma uygunluğuna karar verilmiş(23) ve analizlerde 
parametrik testler kullanılmıştır

Verilerin analizinde ölçekler arası korelasyon, nominal ve skaler 
değişkenler arası t testi, ordinal ve skaler değişkenler arası 
ANOVA testi kullanılmıştır. Öğrencilerin demografik verilerinin 
analizi için tanımlayıcı analizler uygulandı. Siber Mağduriyet 
Puanı ile cinsiyet, anne baba sağ olma durumu ile birliktelik 
durumu, tanımadığı kişilerle mesajlaşma, telefonuna şifre 
koyma, internet kısıtlama paketi kullanımı değişkenleri için 
independent sample t test kullanılmıştır. Aile ekonomik durum 
algısı, ders başarı algısı, internette kimliklerini gizleme 
durumları için One Way ANOVA testi yapılmıştır. Öğrencilerin 
siber mağduriyet puan ortalaması ve benlik saygısı puan 
ortalamasının kıyaslanması için ise Pearson Korelasyon analizi 
yapılmıştır.

Etik Kurul ve Yasal İzin Süreci Onayı

Çalışmanın uygulanabilmesi için Koç Üniversitesi Etik 
Kurulu’ndan 06.11.2016 tarihinde onay alınmıştır. (Karar No: 
2015.152.IRB3.078) Sonraki aşamada, çalışmanın liselerde 
yapılabilmesi için İstanbul Valiliği, İl Milli Eğitim Müdürlüğü 
ve okul yönetimlerinden gerekli izinler alınmıştır. Tüm 
okulların okul müdürleri ile görüşme yapılmış, araştırmanın 
amacı, içeriği ve yöntemi açıklanmıştır. Okul yönetimi 
öğrencilerin araştırmaya katılabilmeleri için öğrenci velilerinden 
yazılı onam kâğıdı istemiştir. Araştırmaya alınacak öğrenciler 
için örneklem seçimine gidilmeyip, araştırmaya katılmaya 
gönüllü olan ve ailelerinden onam formu getiren tüm 
öğrencilere ulaşılması hedeflenmiştir. Öğrencilere anket 
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formları yönetim tarafından ayrılan ders saatinde o dersin 
öğretmeninden izin alınarak uygulanmıştır. 

Ön Uygulama

Veri toplama araçlarının çalışırlığını kontrol etmek amaçlı yine 
gönüllülük esasına dayalı olarak 10 öğrenciyle uygulama 
yapılmış olup, bu 10 adet anket çalışmaya katılmamıştır. 
Yapılan değerlendirme sonucunda herhangi bir değişikliğe 
gereksinim olmadığına karar verilmiş olup, mevcut hâli saha 
çalışmasında kullanılmıştır.

Bulgular 

Çalışmanın bu kısmında araştırmaya katılan toplam 516 
öğrenciden elde edilen sonuçlar bulunmaktadır. Katılımcıların 
sosyodemografik, sosyokültürel ve sosyoekonomik verileriyle 
birlikte internet ve cep telefonu kullanımını analiz eden yüzde 
ve frekanslar tablolar hâlinde sunulmuştur.

Çalışmaya katılan öğrencilerin %64.7’sini kız öğrenciler 
oluşturmaktadır. Öğrencilerin %50.2’si ders başarılarını iyi 
olarak algılamaktadır. Katılımcıların %51’i, gelirlerinin 
giderlerinin üzerinde olduğunu düşünmektedir. Öğrencilerin 
%97.7’sinin anne ve babasının sağ, %85.7’sinin birlikte olduğu 
belirlenmiştir (Tablo 1).

Tablo 1. Öğrencilerin Kişisel Bilgilerine Göre Dağılımı (n 
=516)

Kişisel bilgi n %

Cinsiyet

Kız 334 64.7

Erkek 182 35.3

Ders Başarısı Algısı

Çok iyi 49 9.5

İyi 259 50.2

Orta 191 37.0

Kötü 17 3.3

Aile ekonomik durumu algısı

Gelir giderden fazla 263 51.0

Gelir gidere denk 223 43.2

Gelir giderden az 30 5.8

Anne ve baba sağ olma durumu

Evet 504 97.7

Hayır 12 2.3

Anne baba birliktelik durumu*

Birlikte 442 85.7

Ayrı 74 14.3
*Anne baba birliktelik durumu, anne-baba sağ olma durumu dışlanarak değerlendirilmiştir.

Öğrencilerin %16.2’si tanımadığı kişilerle mesajlaşmakta ve 
%69.1’i cep telefonlarına başkalarının erişimini engellemek için 
şifre koymaktadırlar. Çalışmaya katılan öğrencilerden %94’ü 
ailesinin interneti kısıtlama paketi kullandığını belirtmiştir. 

Katılımcıların %14.5’i internette her zaman kimliklerini 
gizlediklerini belirtmişlerdir (Tablo 2). 

Tablo 2. Öğrencilerin Cep Telefonu ve İnternet Kullanma 
Davranışları (n = 516)

n %

Tanımadığı kişilerle mesajlaşma durumu

Evet 83 16.2

Hayır 428 83.8

Cep telefonuna şifre koyma durumu

Evet 354 69.1

Hayır 157 30.9

Ailenin interneti kısıtlama paketi kullanma durumu

Evet 31 6.0

Hayır 485 94.0

İnternet Ortamında Kimliğini Gizleme Durumu

Her Zaman 75 14.5

Çoğunlukla 158 30.6

Ara Sıra 186 36.0

Hiçbir Zaman 97 18.8

Tablo 3. Öğrencilerin Kişisel Bilgileri ile Siber Mağduriyet 
Puanının Karşılaştırılması (n= 516)  

X̄ SS t* p

Cinsiyet

Kız 27.62 4.22 1.58 .10

Erkek 27.01 4.01

Anne-Baba sağ olma durumu

Evet 27.33 4.10 -2.76 .04

Hayır 30.66 5.10

Anne-Baba birliktelik durumu

Birlikte 27.22 3.99 2.42 .01

Ayrı 28.48 4.93
* Independent sample t test

Tablo 3’te öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan Ortalamaları ve 
kişisel bilgileri için uygulanan t test sonuçları görülmektedir. 
Siber Mağduriyet Puan Ortalaması erkek öğrencilerde 
27.01+4.01 ve kız öğrencilerde ise 27.62+4.22 olarak 
hesaplanmıştır. Erkek ve kız öğrencilerin Siber Mağduriyet 
Puan Ortalaması arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı 
değildir (p>.05). Öğrencilerin anne babasının sağ olma durumu 
ile Siber Mağduriyet Puan Ortalaması arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (p<.05). Anne 
babası sağ olmayan öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan 
Ortalaması daha yüksektir (30.66+5.10). Öğrencilerin anne 
babasının birliktelik durumu ile Siber Mağduriyet Puanı 
arasında da istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu 
belirlenmiştir (p<.05). Anne babası ayrı olan öğrencilerin Siber 
Mağduriyet Puan Ortalaması daha yüksek olarak hesaplanmıştır 
(28.48+4.93). 



218

KOÇ ÜNİVERSİTESİ HEMŞİRELİKTE EĞİTİM VE ARAŞTIRMA DERGİSİ 2020;17(3):214-21 

• research Lise Öğrencilerinin Siber Zorbalığa Maruz Kalma Durumlarını Etkileyen Faktörler 

Tablo 4’te öğrencilerin cep telefonu ve internet kullanımı ile 
Siber Mağduriyet Puanı arasında yapılan t testi sonuçları 
verilmektedir. Katılımcılardan tanımadığı kişilerle mesajlaşanlar 
ile mesajlaşmayanların Siber Mağduriyet Puan Ortalaması 
arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (p<.05). Cep 
telefonuna şifre koyan öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan 
Ortalamasının istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek 
olduğu görülmektedir (p<.05). Öğrencilerin ailelerinin internet 
kısıtlama paketi kullanması Siber Mağduriyet Puanı açısından 
istatistiksel olarak anlamlı fark oluşturmuştur (p<.01). Ailesi 
kısıtlama paketi kullanan öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan 
Ortalamasının kısıtlama paketi kullanmayanlardan daha 
yüksek olduğu belirlenmiştir. Tanımadığı kişilerle görüntülü 
konuşma yaptığını belirten öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan 
Ortalamalarının diğerlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
farkla daha yüksek olduğu belirlenmiştir (p<.01).

Tablo 4. Öğrencilerin Cep Telefonu ve İnternet Kullanım 
Özelliklerine Göre Siber Mağduriyet Puan Ortalamalarının 
Karşılaştırılması (n = 516) 	  

X̄ SS t* p

Tanımadığı Kişilerle Mesajlaşma

Evet 29.63 4.84
5.46 <.001

Hayır 26.98 3.87

Cep Telefonuna Şifre Koyma

Evet 27.91 4.35
4.12 <.001

Hayır 26.30 3.43

İnterneti kısıtlama paketi kullanılması

Evet 30.16 4.99
3.79 <.001

Hayır 27.23 4.04
* Independent sample t test

Tablo 5’te öğrencilerin okul ve akademik başarı bilgileri ile 
Siber Mağduriyet Puan Ortalamaları arasında yapılan ANOVA 
testi bilgileri verilmektedir. Ailenin ekonomik durumunun 
algısı ile Siber Mağduriyet Puan Ortalamaları arasında anlamlı 
bir ilişki belirlenememiştir (p>.05). Öğrencilerin ders başarı 
algıları ile Siber Mağduriyet Puan Ortalamaları arasında anlamlı 
fark olduğu bulunmuştur (p<.001). Yapılan post hoc testi 
sonucu ortalamalar arası farkın ders başarısını orta ve kötü 
olarak algılayan öğrencilerden kaynaklandığı bulunmuştur 
(28.01+4.49, 29.58+4.83). Öğrencilerin internet ortamında 
kimliğini gizleme sıklıklarına göre Siber Mağduriyet Puan 
Ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
olmadığı görülmüştür (p>.05).

Çalışmada öğrencilerin Siber Mağduriyet Ölçeği’nden aldıkları 
toplam puan ortalaması 27.40+4.15 olarak hesaplanmış olup, 
alınan en düşük puan 24’dür.  Aynı şekilde öğrencilerin benlik 
saygısı puan ortalaması da 21.11+5.81 olarak hesaplanmıştır. 
Öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan Ortalamaları ile benlik 
saygısı puan ortalamaları arasında negatif yönde zayıf düzeyde 
ve anlamlı korelasyon bulunmaktadır. Yani benlik saygısı puanı 
düştükçe öğrencilerin mağduriyet puanı yükselmektedir 
(p<.05, r = -.136).

Tablo 5. Öğrencilerin Sosyoekonomik ve Akademik Durum 
Algılarına Göre Siber Mağduriyet Puan Ortalamalarının Karşı-
laştırılması (n = 516)	  

X̄ SS F* p

Ailenin ekonomik durumu algısı

Gelir giderden fazla 27.56 4.47

0.71 .49Gelir gidere denk 27.32 3.83

Gelir giderden az 26.66 3.59

Ders Başarısı Algısı

Çok iyia 26.18 3.40

5.09 <.001 
c,d>a,b

İyib 27.05 3.87

Ortac 28.01 4.49

Kötüd 29.58 4.83

İnternette Kimliğini Gizleme Durumu

Her Zaman 27.09 4.00

0.27 0.75
Çoğunlukla 27.47 4.23

Ara Sıra 27.46 4.16

Hiçbir Zaman 27.30 4.41

*One way ANOVA (Ders başarısı algısı için yapılan post hoc değerlendirmesinde siber mağ-
duriyet puan ortalaması; ders başarısı algısı orta ve kötü olanların, iyi ve çok iyi olanlardan 
daha yüksek olduğu bulunmuştur.)

Benlik Saygısı ile Mağdur Olma Durumu

X̄ SS p r**

Siber Mağduriyet Puanı 27.40 4.15
<.001 -.136

Benlik saygısı Puanı 21.11 5.81
**Pearson Korelasyon Testi

Tartışma

Çalışma, liselerde eğitim gören öğrencilerin siber zorbalığa 
maruz kalma durumu etkileyen faktörler ve etkilerinin 
incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre 
öğrencilerin Siber Mağduriyet Puan ortalamaları ile cinsiyetleri 
arasında bir fark bulunmamıştır (t=1.58, p>.05 Tablo 3). 
Literatürde, cinsiyetin siber mağduriyeti etkileme durumuna 
ilişkin veriler çelişkilidir. Bazı çalışmalar kız öğrencilerin daha 
mağdur olduğunu belirtirken(24-27) bazıları erkek öğrencilerin 
zorbalığa daha çok maruz kaldığını belirtmektedir.(22, 28, 29)  
Konuyla ilgili yapılan araştırma sonuçları bu sonucu 
desteklemektedir.(25,27-29)

Ailesel birlikteliğin ve desteğin, siber mağduriyeti azalttığı, 
ailesel birlikteliği ve desteği güçlü olan çocuklarda siber 
mağduriyetin düşük olduğu belirtilmektedir.(30-31) Sonuç olarak, 
bu çalışmada da anne ya da babası sağ olmayan, (t=-2.76, 
p<.05, Tablo 3) veya ayrı olan çocukların (t=2.42, p<.05, Tablo 
3) mağduriyet puanı daha yüksektir. Peker ve Eroğlu’nun(32) 
2015 yılında yaptıkları çalışma, ailesel desteğin siber 
mağduriyetle baş etmede önemli olduğunu göstermektedir. Bu 
nedenle okul sağlığı hemşireleri özellikle bu grup öğrencileri 
daha dikkatle izlemelidir.(32, 33) 

Bazı araştırmalarda öğrencilerin akademik başarılarının siber 
mağduriyet durumunu etkilediği gösterilmiştir.(1,13) Bizim 
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çalışmamızda da, ders başarısının daha düşük olduğunu 
düşünen öğrencilerin Siber Mağduriyet puan ortalamaları daha 
yüksek hesaplanmıştır (Tablo 5, F=5.09, p<.001). Bu sonucun 
öğrencilerin ders çalışmak yerine diğer faaliyetlere 
yönelmesinden, internette ve sosyal medyada daha fazla zaman 
geçirmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir.  Bu bulguların 
aksine bazı çalışmalarda algılanan akademik başarının 
mağduriyeti etkilemediği de belirtilmiştir.(34-37)  

Literatürde aksini gösteren bazı çalışmalara rağmen(37-39) 
araştırmamızda, ailenin ekonomik durum algısı ile siber 
mağduriyet arasında bir ilişki belirlenememiştir (Tablo 5, 
F=.71, p>.05). Literatürde çalışma sonuçlarımızı destekleyen 
bulgular da yer almaktadır.(28,40) Bazı makalelerde aylık geliri 
düşük olan ailelerde yetişen ergenlerin, bilinçli internet 
kullanımı ile ilgili farkındalığının daha az olacağı ve bu nedenle 
de daha çok mağdur olacakları belirtilmektedir.(29) Diğer 
yandan ailesinin aylık geliri arttıkça daha fazla mağdur olan 
öğrencilerin bulunduğu da gösterilmiştir.(28,40-42) 

Ergenlerin kullandıkları internetin ebeveynleri tarafından 
denetlenmesinin siber mağduriyeti azaltabilecek bir faktör 
olacağı düşünülmektedir. Örneğin, İtalya’da 4390 İtalyan 
ergenle yapılan siber mağduriyette ebeveyn gözetimi, çevrimiçi 
etkinliklerin izlenmesi ve kontrolü adlı araştırmada öğrencilerin 
yarısı, kendilerinin online aktiviteleri konusunda ebeveynlerinin 
hiçbir fikri olmadığını belirtmişlerdir.(2) Çalışmamızda, 
öğrencilerin %6’sı ailesinin evde interneti denetleme paketi 
kullandıklarını belirtmişlerdir (Tablo 2). Siber Mağduriyet 
puan ortalamalarına bakıldığında ise ailesi denetleme paketi 
kullanan ergenlerin siber mağduriyet puanlarının daha yüksek 
olduğu belirlenmiştir (t=3.79, p<.001, Tablo 4). Bu bulgunun, 
ailelerinin mağduriyete uğradıkları ya da uğrama olasılığı 
olduğunu düşündükleri öğrencilerin daha çok denetlenme 
gereksinimi hissetmelerinden kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Aileleri bu mağduriyetin oluşmaması ya da devam etmemesi 
için çocuklarının internet kullanımını kısıtlama ya da denetleme 
yoluna gitmiş olabilirler. Bu nedenle de kısıtlanan öğrencilerde 
mağduriyet puanı daha yüksek belirlenmiş olabilir. Bu bulguya 
paralellik gösteren çalışmalar da mevcuttur.(43-45)

Siber mağduriyete yalnızca internet siteleri üzerinden 
uğranmamaktadır. Cep telefonu, kısa mesaj-SMS (short 
message service-kısa mesaj hizmeti) ya da doğrudan arama 
şeklinde kişi, mağdur edilebilmektedir.(46,47) Cep telefonunda 
tanımadığı kişilerle mesajlaşan ve özel (gizli) numaralara cevap 
veren öğrencilerin mağduriyet puanının diğerlerinden yüksek 
çıktığı ortaya konmuştur (t=2.99, p<.001, Tablo 4). Bu bulgu 
literatürle uyumluluk içerisindedir.(10,28,48) Ayrıca lise öğrencileri 
üzerinde yapılan bir araştırmada, öğrencilerin en çok 

kullandıkları siber zorbalık aracının cep telefonu olduğu 
vurgulanmıştır. Öğrenciler, bunun SMS yoluyla atılan rahatsız 
edici mesajlar olduğunu belirtmişlerdir.(48) Bir başka çalışmada, 
148 ortaokul ve lise öğrencisinin de siber zorbalık davranışının 
okul dışında, cep telefonu üzerinden yapıldığını, genel olarak 
tanımadıkları kişilerden SMS yoluyla zorbalığa uğradıklarını 
belirtmişlerdir.(49) 

Çalışmaya katılan 516 öğrencinin siber mağduriyet puan 
ortalaması 27.40+4.15 benlik saygısı puan ortalaması ise 
21.11+5.81 olarak hesaplanmıştır (Tablo 5). Benlik saygısı 
düşük olan öğrencilerin daha fazla mağdur olduğunu gösteren 
çalışmalar bulunmaktadır.(10,50-52) Bu çalışmada da, öğrencilerin 
benlik saygısı puanları ile siber mağduriyet puanları arasında 
ters yönde bir korelasyon olduğu belirlenmiştir (r = -0.136, 
p<.001, Tablo 5). Yani benlik saygısı düşük olan ergenler daha 
fazla siber mağdur bulunmuştur. Robson ve Witenberg(53) 

(2013) yaptıkları çalışmada, siber zorbalık ile benlik saygısı 
arasında çelişkili bulgular olduğunu söylemiştir. Kimi 
araştırmacıların, öğrencilerin benlik saygısı düşük olduğu için 
siber mağdur olduklarını düşündüğünü, kimilerinin mağdur 
olanların benlik saygısının mağduriyet sonucu düşük çıktığını 
ifade etmiştir. Ayrıca Robson ve Witenberg(53) (2013), bu 
durumun araştırmacının bakış açısına ve yorumuna bağlı 
olduğunu düşündüklerini eklemiştir.(53) Amerika’nın en büyük 
okullarından birinden rastgele seçilen 2.000 ortaokul ve lise 
öğrencisi üzerinde yapılan bir çalışmada, siber mağduriyete 
maruz kalan öğrencilerin, bu durumla hiç karşılaşmayanlardan 
daha düşük benlik saygısına sahip olduğunu gösterilmiştir. 
Araştırmacılar bunun çift yönlü bir korelasyon olduğunu da 
vurgulamışlardır.(52) Benlik saygısı düşüklüğü ergenleri 
depresyona yatkın duruma getirebilmektedir. Bu nedenle 
depresif semptomlar gösteren ergenlerin sorununun sebebi 
araştırılırken, bu sorunun siber mağduriyet olabileceği de 
düşünülmesi önemlidir.

Sonuç 

Ergenlerin ruhsal sağlığının siber mağduriyetten nasıl 
etkilendiğinin belirlenebilmesi için farklı ölçeklerle 
değerlendirme yapılması (özellikle kesme noktası bulunan bir 
mağduriyet ölçeği ile kaygı, mutsuzluk, çökkünlük gibi 
parametreleri de ölçebilen) önerilmektedir. Çalışma sonucunda 
bulunan risk faktörleri konusunda (tanımadığı kişilerle 
mesajlaşma, cep telefonuna şifre koyma vb.) okul yöneticileri, 
okul sağlığı hemşireleri ve ebeveynlerin bilgilendirilmesi 
gerektiği ortaya çıkmıştır. Araştırma sınırlılıklarından 
kaynaklanan engeller olmadan farklı örneklem üzerinde farklı 
yöntemle daha fazla risk faktörü elde edileceği 
düşünüldüğünden, yeni çalışmaların yapılması önerilmektedir.
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